Дело № 1-311/2023

УИД 47RS0007-01-2023-002195-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Кингисепп 16 ноября 2023 года 

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Ивановой Е.Г.,

при помощнике судьи Костенко Д.А.,

с участием государственного обвинителя Псхациевой В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Титовой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1 в период с 20.04.2023 по 14.07.2023, используя топливную карту № ООО «Лукойл-СевероЗападНефтепродукт» АЗС-47195 «Кингисепп», принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, не представляющую материальной ценности, находясь на автозаправочной станции ООО «Лукойл-Северо-ЗападНефтепродукт» АЗС-47195 «Кингисепп», расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил заправку различных автомобилей личного пользования, путем оплаты заправок топливом со счета указанной топливной карты: 20.04.2023 в 13 часов 19 минут на сумму 2759 рублей 76 копеек; 22.04.2023 в 16 часов 28 минут на сумму 2902 рубля 63 копейки; 27.04.2023 в 15 часов 43 минуты на сумму 2488 рублей 47 копеек; 30.04.2023 в 13 часов 45 минут на сумму 2793 рубля 03 копейки; 05.05.2023 в 15 часов 27 минут на сумму 901рубль 20 копеек; 05.05.2023 в 21 час 16 минут на сумму 2518 рублей 60 копеек; 07.05.2023 в 11 часов 19 минут на сумму 2795 рублей 21 копейка; 13.05.2023 в 17 часов 48 минут на сумму 2259 рублей 94 копейки; 13.05.2023 в 19 часов 15 минут на сумму 1327 рублей 45 копеек; 14.05.2023 в 12 часов 30 минут на сумму 3911 рублей 44 копейки; 17.05.2023 в 20 часов 03 минуты на сумму 2826 рублей 29 копеек; 23.05.2023 в 19 часов 53 минуты на сумму 2310 рублей 35 копеек; 25.05.2023 в 19 часов 40 минут на сумму 2841 рубль 56 копеек; 29.05.2023 в 17 часов 35 минут на сумму 2422 рубля 56 копеек; 29.05.2023 в 23 часа 31 минуту на сумму 2068 рублей 68 копеек; 05.06.2023 в 17 часов 07 минут на сумму 1967 рублей 75 копеек; 05.06.2023 в 17 часов 55 минут на сумму 3512 рублей 28 копеек; 05.06.2023 в 18 часов 01 минуту на сумму 2403 рубля 14 копеек; 06.06.2023 в 17 часов 56 минут на сумму 1914 рублей 55 копеек; 06.06.2023 в 18 часов 01 минуту на сумму 2490 рублей 39 копеек; 07.06.2023 в 17 часов 48 минут на сумму 1944 рубля 54 копеек; 07.06.2023 в 17 часов 53 минуты на сумму 2285 рублей 35 копеек; 08.06.2023 в 18 часов 04 минуты на сумму 1910 рублей 19 копеек; 08.06.2023 в 18 часов 05 минут на сумму 2362 рубля 24 копейки; 10.06.2023 в 18 часов 03 минуты на сумму 3156 рублей 74 копейки; 10.06.2023 в 18 часов 03 минуты на сумму 2763 рубля 58 копеек; 11.06.2023 в 18 часов 01 минуту на сумму 1964 рубля 17 копеек; 11.06.2023 в 18 часов 01 минуту на сумму 2276 рублей 08 копеек; 12.06.2023 в 17 часов 35 минут на сумму 2212 рублей 79 копеек; 12.06.2023 в 18 часов 06 минут на сумму 2017 рублей 06 копеек; 12.06.2023 в 17 часов 06 минут на сумму 2361 рубль 69 копеек; 13.06.2023 в 17 часов 59 минут на сумму 1965 рублей 81 копейка; 13.06.2023 в 18 часов 03 минуты на сумму 2249 рублей 36 копеек; 14.06.2023 в 17 часов 53 минуты на сумму 1840 рублей 39 копеек; 14.06.2023 в 18 часов 04 минуты на сумму 2379 рублей 14 копеек; 15.06.2023 в 18 часов 03 минуты на сумму 2292 рубля 44 копейки; 15.06.2023 в 18 часов 06 минут на сумму 2276 рублей 08 копеек; 16.06.2023 в 18 часов 00 минут на сумму 1946, рублей 80 копеек; 16.06.2023 в 18 часов 04 минуты на сумму 2377 рублей 51 копейки; 17.06.2023 в 18 часов 00 минут на сумму 2357 рублей 33 копейки; 18.06.2023 в 18 часов 01 минуту на сумму 3342 рубля 14 копеек; 18.06.2023 в 18 часов 01 минуту на сумму 2265 рублей 72 копейки; 19.06.2023 в 12 часов 33 минуты на сумму 2391 рубль 07 копеек; 19.06.2023 в 18 часов 07 минут на сумму 2301 рубль 71 копейка; 19.06.2023 в 18 часов 10 минут на сумму 2292 рубля 44 копейки; 20.06.2023 в 17 часов 59 минут на сумму 2128 рублей 31 копейка; 20.06.2023 в 18 часов 03 минуты на сумму 2252 рубля 09 копеек; 21.06.2023 в 18 часов 00 минут на сумму 2098 рублей 31 копейка; 21.06.2023 в 18 часов 06 минут на сумму 2361 рубль 15 копеек, всего на общую сумму 115 786 рублей 89 копеек, принадлежащих ФИО2 №1, который производил перечисление указанных сумм в счет оказанной услуги в ООО «Лукойл-Северо-ЗападНефтепродукт». Таким образом, ФИО1 похитил денежные средства на общую сумму 115 786 рублей 89 копеек, принадлежащие ФИО2 №1, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении, он и его защитник поддержали заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший в заявлении и телефонограмме не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ.

Суд находит ходатайство подсудимого законным и обоснованным. Для применения особого порядка принятия судебного решения имеются предусмотренные законом основания: установлено, что ФИО5 заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником; преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, подсудимый подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и признает ФИО1 виновным в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Оснований для освобождения его от уголовной ответственности, наказания суд не установил. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признание им вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, цель совершения деяния, размер наступивших последствий, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ – изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание личность подсудимого, совершение им умышленного преступления средней тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, а так же необходимость исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости, в отсутствие по делу обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание в виде исправительных работ, что соответствует целям наказания; с учетом обстоятельств, смягчающих его наказание и отношения к содеянному - с применением ст. 73 УК РФ, то есть без реального отбывания наказания, что соответствует его целям. 

Гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, заявленный потерпевшим, признанный подсудимым, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению с подсудимого, поскольку данный вред был причинен в результате его умышленных действий, но лишь в части не возмещенного ущерба с учетом возмещения в данной части 25000 рублей.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым оставить в распоряжение потерпевшего топливную карту; диск с видеозаписями оставляет в материалах уголовного дела.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу, избранной ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не установил. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №1 денежные средства в сумме 90786 (девяносто тысяч семьсот восемьдесят шесть) рублей 89 копеек в счёт возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу – топливную карту – оставить в распоряжение ФИО2 №1; диск – в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Кингисеппский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий